[bookmark: _Hlk135660636]Zarządzenie nr 48 Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Olsztynie z dnia 17 lipca 2025 r. 
zmieniające zarządzenie w sprawie ustanowienia zadań ochronnych dla rezerwatu przyrody „Jezioro Nidzkie”
Na podstawie art. 22 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478 i 1940 oraz z 2025 r. poz. 884) zarządza się, co następuje.
§ 1. W zarządzeniu nr 71 Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Olsztynie z dnia 31 grudnia 2020 r. w sprawie ustanowienia zadań ochronnych dla rezerwatu przyrody „Jezioro Nidzkie”, zmienionego zarządzeniami nr 5 z dnia 20 stycznia 2022 r., nr 40 z dnia 15 lipca 2022 r. i nr 65 z dnia 28 października 2022 r. wprowadza się następujące zmiany:
1) w załączniku nr 1 pkt 3 otrzymuje brzmienie:
	Lp.

	Identyfikacja istniejących i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych
	Sposoby eliminacji lub ograniczania zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych i ich skutków

	3.
	Potencjalne zagrożenie wystąpienia pożaru lasu, utrudniony dostęp do drzewostanów w czasie wystąpienia pożaru, zagrożenie dla bezpieczeństwa osób poruszających się po drogach leśnych, szlakach i drogach wyznaczonych przez Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Olsztynie oraz osób korzystających z miejsc widokowych, pól biwakowych, ośrodków wypoczynkowych, osad leśnych oraz miejsc kultu religijnego znajdujących się w granicach rezerwatu
	Utrzymanie drożności linii oddziałowych poprzez przycinanie krzewów (głównie leszczyny) oraz podkrzesywanie konarów i gałęzi drzew znajdujących się w skrajni drogi i ograniczających jej widoczność;
utrzymanie otwartego charakteru powierzchni pod liniami energetycznymi poprzez usuwanie powstałych pod nimi nalotów drzew i krzewów.

	
	
	Utrzymanie drożności istniejących w granicach rezerwatu dróg leśnych i dróg wskazanych do ruchu pojazdów w drodze zarządzenia RDOŚ w Olsztynie; szlaków wyznaczonych przez RDOŚ w Olsztynie do ruchu pieszego i rowerowego; zapewnienie bezpieczeństwa osobom korzystającym z pól biwakowych, ośrodków wypoczynkowych, osad leśnych oraz miejsc kultu religijnego znajdujących się w granicach rezerwatu poprzez ścięcie drzew niebezpiecznych (dotyczy: złomów, wywrotów, drzew nadmiernie pochylonych, osłabionych przez czynniki biotyczne i abiotyczne) z możliwością zagospodarowania drewna iglastego, po uzgodnieniu mailowym z RDOŚ w Olsztynie. Drzewa liściaste należy przeciąć odciągnąć z drogi i pozostawić do naturalnego rozkładu.

	
	
	Poprawa stanu nawierzchni dróg przeciwpożarowych (uzupełnianie powstałych w drodze ubytków materiałami pochodzenia naturalnego, profilowanie dróg równiarką) w celu sprawniejszego dojazdu wozów strażackich do drzewostanów objętych pożarem po uzgodnieniu mailowym z RDOŚ w Olsztynie.
Budowa, przebudowa, modernizacja nowych i istniejących dróg o znaczeniu strategicznym pod względem ochrony przeciwpożarowej oraz punktów czerpania wody po uzyskaniu, na podstawie dokumentacji technicznych, stosownych decyzji derogacyjnych

	
	
	Wykonanie pasa p.poż zgodnie z wytycznymi zawartymi w Instrukcji Ochrony Lasu w celu oddzielenia powierzchni z zalegającymi pohuraganowymi złomami i wywrotami od drogi granicznej rezerwatu stanowiącej uczęszczany szlak turystyczny ze względów przeciwpożarowych


2) w załączniku nr 2 pkt 3 otrzymuje brzmienie:
	Lp.
	Rodzaj zadań ochronnych
	Rozmiar zadań ochronnych
	Lokalizacja zadań ochronnych

	3.

	Przecinanie linii oddziałowych z drzew i krzewów oraz krzewów wzdłuż głównych dróg leśnych o znaczeniu strategicznym jak również usuwanie nalotów drzew i krzewów pod liniami energetycznymi  
	wg potrzeb
	Obszar rezerwatu

	
	Bieżące usuwanie drzew niebezpiecznych (złomów, wywrotów, drzew nadmiernie pochylonych nad drogi, osłabionych przez czynniki biotyczne i abiotyczne) występujących przy drogach leśnych, drogach wskazanych do ruchu pojazdów w drodze zarządzenia RDOŚ w Olsztynie, szlakach wyznaczonych przez RDOŚ w Olsztynie do ruchu pieszego i rowerowego, miejscach widokowych, polach biwakowych, ośrodkach wypoczynkowych, osadach leśnych oraz miejscach kultu religijnego znajdujących się w granicach rezerwatu z możliwością zagospodarowania drewna iglastego (ze względów sanitarnych i ppoż. - dotyczy świeżych złomów i wywrotów świerkowych i sosnowych powstałych w okresie wiosenno-letnim) oraz liściastego (jedynie w przypadku pól biwakowych, ośrodków wypoczynkowych, miejsc widokowych, osad leśnych, miejsc kultu religijnego po uprzednim mailowym uzgodnieniu wycinki tych drzew z RDOŚ w Olsztynie).
	wg potrzeb
	· miejsca widokowe:
Leśnictwo Kowalik
oddz.186d, h, l; 230m; 267i
Leśnictwo Guzianka oddz. 160f
Leśnictwo Krzyże oddz. 11d
· szlaki piesze i rowerowe i pola biwakowe uregulowane zarządzeniami RDOŚ w Olsztynie
· drogi w granicach rezerwatu
· miejsca kultu religijnego (cmentarze)
· stanice wodne „Czaple”, 
· Ośrodki Wypoczynkowe „Polanka”, Dębowo” oraz Kwatera Łowiecka Zamordeje
· osady leśne w granicach rezerwatu: Skonak, Osada Oko i Zamordeje

	
	Poprawa stanu nawierzchni dróg przeciwpożarowych poprzez uzupełnianie powstałych w drodze ubytków materiałami pochodzenia naturalnego. Profilowanie dróg równiarką (dotyczy dróg, które ze względu na swój stan techniczny będą wymagały wykonania takiej czynności) po uzgodnieniu mailowym z RDOŚ w Olsztynie.
	wg potrzeb
	Obszar rezerwatu

	
	Budowa, przebudowa i modernizacja nowych i istniejących dojazdów pożarowych oraz punktów czerpania wody wraz z wykonaniem stosownych urządzeń towarzyszących tym punktom (wykonanie w oparciu o przygotowane projekty techniczne i decyzje derogacyjne)
	
	

	
	Wykonanie pasa przeciwpożarowego z możliwością ścięcia i wywiezienia grubizny do wydzieleń 49g, 49f; oczyszczenie z łatwopalnych pozostałości drzewnych z przewiezieniem ich grubszych fragmentów w inną część wydzieleń 49g, 49f. Rozdrobnienie przy pomocy kruszarki (frezarki) pozostałości czubów i gałęzi oraz wykonanie na oczyszczonej powierzchni, przy pomocy pługa pasa zmineralizowanej bruzdy o szerokości około 2 m
	pas długości około 100 m i szerokości 15 m
	Leśnictwo Krzyże oddz.
49g


§ 2. Pozostałe zapisy zarządzenia, o którym mowa w § 1, pozostają bez zmian.
§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.
Regionalny Dyrektor
Ochrony Środowiska 
w Olsztynie
Agata Moździerz


Uzasadnienie
Na podstawie delegacji ustawowej zawartej w art. 22 ust. 2 pkt. 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478, ze zm.) Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Olsztynie zarządzeniem nr 71 Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Olsztynie z dnia 31 grudnia 2020 r. ustanowił zadania ochronne dla rezerwatu przyrody „Jezioro Nidzkie”. Przedmiotowy akt prawny został zmieniony zarządzeniami nr 5 z dnia 20 stycznia 2022 r., nr 40 z dnia 15 lipca 2022 r. i nr 65 z dnia 28 października 2022 r.
Nadleśniczy Nadleśnictwa Maskulińskie chcąc doprecyzować i uszczegółowić działania związane z zagrożeniem pożarowym oraz usuwaniem drzew niebezpiecznych wystąpił do Regionalnego dyrektora Ochrony Środowiska w Olsztynie z wnioskiem o dokonanie zmiany zadań ochronnych.
W swojej prośbie wniósł o umożliwienie wykonania prac związanych z:
· budową, przebudową, modernizacją nowych i istniejących dróg o znaczeniu strategicznym pod względem ochrony przeciwpożarowej oraz punktów czerpania wody po uzyskaniu stosownych decyzji derogacyjnych,
· usuwaniem drzew niebezpiecznych występujących przy drogach leśnych, drogach wskazanych do ruchu pojazdów w drodze zarządzenia RDOŚ w Olsztynie, szlakach wyznaczonych przez RDOŚ w Olsztynie do ruchu pieszego i rowerowego, miejscach widokowych, polach biwakowych, ośrodkach wypoczynkowych, osadach leśnych oraz miejscach kultu religijnego znajdujących się w granicach rezerwatu.
W przypadku pierwszego odnośnika zapis tego punktu został dopisany do przedmiotowego aktu prawnego ze względu na konieczność doprecyzowania działań związanych z potencjalnym zagrożeniem pożarowym, które wskazało Ministerstwo Środowiska i Klimatu w zaleceniach pokontrolnych dotyczących działań prowadzonych przez Nadleśnictwo Maskulińskie w tym zakresie.
Skolei odnośnik drugi dotyczy możliwości usuwania drzew niebezpiecznych przy funkcjonującej na terenie rezerwatu przyrody „Jezioro Nidzkie” Kwaterze Łowieckiej Zamordeje, która nie została uwzględniona w zarządzeniu ustanawiającym zadania ochronne dla tego obszaru, a funkcjonuje na tym obszarze od wielu lat. Uszczegółowione zostały również osady leśne, które w akcie prawnym nr 71 z dnia 31 grudnia 2020 r. w sprawie ustanowienia zadań ochronnych dla rezerwatu przyrody „Jezioro Nidzkie” nie zostały wskazane.
Dodatkowo wprowadzony został do zadań ochronnych zapis dotyczący wykonania pasa p.poż (pas długości około 100 m i szerokości 15 m) zgodnie z wytycznymi zawartymi w Instrukcji Ochrony Lasu w celu oddzielenia powierzchni z zalegającymi pohuraganowymi złomami i wywrotami od drogi granicznej rezerwatu stanowiącej uczęszczany szlak turystyczny. Organ przy tym zadaniu dopuścił ścięcie i wywiezienia grubizny do wydzieleń 49g, 49f, oczyszczenie pasa z łatwopalnych pozostałości drzewnych z przewiezieniem ich grubszych fragmentów w inną część wydzieleń 49g, 49f oraz rozdrobnienie przy pomocy kruszarki (frezarki) pozostałości czubów i gałęzi jak również wykonanie na oczyszczonej powierzchni, przy pomocy pługa pasa zmineralizowanej bruzdy o szerokości około 2 m.
Ze względu na duże zagrożenie pożarowe spowodowane znacznym udziałem w składzie gatunkowym drzewostanów iglastych (sosna i świerk 90%, siedliska Bśw i BMśw 66%) powyższy organ uznał za zasadne dokonanie zmiany zadań ochronnych w ww. zakresach. 
Regionalny Dyrektor
Ochrony Środowiska 
w Olsztynie
Agata Moździerz
8
